
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
25.10.2007              № 538 
 
 
Об утверждении Положения 
«Об официальных символах Мэра города Таганрога»  
 
 

В соответствии со статьей 5 Устава муниципального образования «Город Таганрог», 
в целях сохранения исторических и культурных традиций муниципального образования 
«Город Таганрог», установления порядка использования официальных символов Мэра города 
Таганрога, Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 

 
1.Утвердить Положение «Об официальных символах Мэра города Таганрога» (приложение). 
2.Признать утратившими силу Решения Городской Думы:  

- от 26.12.1996 № 6 «Об утверждении «Положения о знаке главы городского 
самоуправления»;  

- от 26.12.1996 № 5 «Об утверждении Положения «О штандарте (флаге) главы 
городского самоуправления». 

3.Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить: 
3.1.Опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда»; 
3.2.Размещение настоящего Решения на сайте Администрации города Таганрога: 

«www.taganrog.ru.». 
4.Настоящее Решение  вступает в силу  со дня его официального опубликования. 
5.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога  
Федянина Н.Д. 

 
 
Мэр города Таганрога        Н.Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога         Ю.Стефанов 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Юридический отдел Администрации 
 

http://www.taganrog.ru/


 2

Приложение 
к Решению Городской Думы  

от 25.10.2007 №  538 
 
 

Положение  
«Об официальных символах Мэра города Таганрога»  

 
Глава 1. Общие положения 

 
Статья 1. Настоящее Положение «Об официальных символах Мэра города Таганрога» 

(далее по тексту - Положение) определяет описание и порядок использования официальных 
символов высшего выборного должностного лица - Мэра города Таганрога. 

Статья 2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город 
Таганрог» с учетом геральдических правил и традиций, с целью сохранения и 
популяризации исторических и культурных традиций муниципального образования «Город 
Таганрог». 

Статья 3. Официальными символами Мэра города Таганрога являются: 
1) знак Мэра города Таганрога;  
2) штандарт (флаг) Мэра города Таганрога 
(далее по тексту – знак и штандарт Мэра). 
Статья 4. Официальные символы Мэра города Таганрога могут быть 

зарегистрированы в порядке, установленном федеральным законодательством. 
 

Глава 2. Описание официальных символов Мэра города Таганрога  
 

Статья 5. Знак Мэра города Таганрога изготавливается из серебра и состоит из знака 
и цепи.  

Знак представляет собой щит с изображением герба муниципального образования «Город 
Таганрог», увенчанный пятибашенной городской короной. Щит обрамлен дубовым венком, внизу 
– лента с надписью: «ТАГАНРОГ». 
             Центральный щиток в гербе муниципального образования «Город Таганрог» выполнен в 
виде накладного элемента. 
             Цепь знака состоит из одинаковых звеньев, представляющих собой овальный медальон с 
кадуцеем и двумя перекрещенными якорями внутри, в виде прорезных элементов. 

Знак и цепь соединяются при помощи ушка и кольца. 
Размер знака 80*90 мм, толщина выпуклой части 8 мм. Размер звена цепи 28*18 мм. 
Статья 6. Штандарт (флаг) Мэра города Таганрога представляет собой квадратное 

полотнище из пяти равновеликих горизонтальных полос - попеременно три белых и две 
голубых; в центре поверх полос располагается герб муниципального образования «Город 
Таганрог», размером равным по вертикали двум третьим штандарта (флага) Мэра города 
Таганрога. Полотнище окаймлено золотой бахромой. 

Древко штандарта (флага) Мэра города Таганрога увенчано металлическим 
навершием в виде наконечника. 

Штандарт (флаг) Мэра города Таганрога крепится к древку левой стороной 
полотнища при помощи вшитого кармана. 

Размер штандарта (флага) Мэра города Таганрога 100*100 см. 
Размер навершия 25*20 мм. 
Размер штандарта (флага) Мэра города Таганрога не должен превышать размер флага 

муниципального образования «Город Таганрог».  
 
 
 



 3

Статья 7. Рисунки знака и штандарта Мэра помещены в приложениях №№ 1, 2 к 
настоящему Положению. 

 
Глава 3. Порядок использования официальных символов  

Мэра  города Таганрога  
 

Статья 8. Знак Мэра города Таганрога носится на груди поверх костюма на цепи.  
Статья 9. В торжественной церемонии при вступлении в должность Мэра города 

Таганрога штандарт (флаг) Мэра города Таганрога устанавливается слева от места 
принесения присяги (если стоять лицом к месту принесения присяги). 

При одновременном использовании флага муниципального образования «Город 
Таганрог» и штандарта (флага) Мэра города Таганрога, штандарт (флаг) Мэра города 
Таганрога устанавливается с правой стороны от места установки флага муниципального 
образования «Город Таганрог» (если стоять лицом к месту установки флага 
муниципального образования «Город Таганрог»). 

Статья 10. Знак и штандарт Мэра используются Мэром города Таганрога в 
церемонии вступления в должность Мэра города Таганрога при принесении присяги. 

Статья 11. Знак Мэра города Таганрога возлагается на Мэра города Таганрога после 
принесения присяги  председателем  Избирательной комиссии города Таганрога. 

Статья 12. Знак и штандарт Мэра могут использоваться Мэром города Таганрога на 
официальных мероприятиях с участием Мэра города Таганрога, в том числе: 

- при проведении официальных мероприятий в честь Дня города Таганрога; 
- при торжественных церемониях вручения знаков «Почетный гражданин города 

Таганрога»;  
- на официальных приемах представителей городов-партнеров и других регионов 

России, делегаций иностранных государств; 
- на официальных мероприятиях во время посещения городов-партнеров; 
- в других особо торжественных случаях при исполнении Мэром города Таганрога своих 

полномочий. 
Статья 13. Знак и штандарт Мэра размещаются в служебном кабинете Мэра города 

Таганрога. 
Статья 14. При прекращении полномочий Мэра города Таганрога, официальные 

символы Мэра города Таганрога передаются по акту приема-передачи вновь избранному 
Мэру города Таганрога. 

Статья 15. При досрочном прекращении полномочий Мэра города Таганрога, 
официальные символы Мэра города Таганрога передаются на хранение по акту приема-
передачи лицу, временно исполняющему обязанности Мэра города Таганрога.  

Вновь избранному Мэру города Таганрога официальные символы Мэра города 
Таганрога передаются по акту приема-передачи лицом, временно исполнявшим обязанности 
Мэра города Таганрога, в день вступления его в должность.  

Статья 16. Знак и штандарт Мэра изготавливаются за счет средств бюджета города 
Таганрога и являются муниципальной собственностью.  

Статья 17. Порядок изготовления и хранения официальных символов Мэра города 
Таганрога определяется Мэром города Таганрога.  
 

Глава 4. Заключительные положения 
 

Статья 18. Настоящее Положение является обязательным для государственных 
органов, органов местного самоуправления и их должностных лиц, граждан, общественных 
объединений и организаций, независимо от организационно - правовой формы и формы 
собственности, расположенных на территории муниципального образования «Город 
Таганрог». 

 
 
 
 



 4

Статья 19. Жители города Таганрога, а также иные лица, находящиеся в городе 
Таганроге, обязаны чтить и уважать официальные символы  Мэра города Таганрога. 

Статья 20. Лица, виновные в нарушении порядка использования официальных 
символов Мэра города Таганрога, а также в искажении воспроизведения официальных 
символов Мэра города Таганрога, установленных настоящим Положением, несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством. 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы 
города Таганрога         Т.Ерохина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

                                                                                                     Приложение № 1  
                                                                                                     к Положению  

                                                                                                     «Об официальных символах 
                                                                                                     Мэра города Таганрога» 

 
 
 
 
 
 
  

                             
 
 

                                                                
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

                                                                                                     Приложение № 2  
                                                                                                     к Положению  

                                                                                                     «Об официальных символах 
                                                                                                     Мэра города Таганрога» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


